

Odpowiedzialność społeczna prawników - lawyers social responsibility. Ochrona podatnika, a interes Skarbu Państwa

Odpowiedzialność społeczna prawników – lawyers social responsibility. Ochrona podatnika, a interes Skarbu Państwa

„Ochrona podatnika, a interes Skarbu Państwa” – taki tytuł nosiło drugie seminarium naukowe z cyklu „Odpowiedzialność społeczna prawników – lawyers social responsibility”. Projekt zorganizowany został przez członków Europejskiego Stowarzyszenia Studentów Prawa ELSA Szczecin i odbył się 16 marca br. w Sali Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego w Szczecinie. Założenia organizatorów, które miały zostać zrealizowane w tym wypadku były ściśle określone. Uwagę zwrócono m.in. na kwestię prawnej pozycji podatnika w sytuacji, w której dochodzi do sporu pomiędzy nim, a organem podatkowym. Dlatego też pierwsza część seminarium nosiła tytuł „Ochrona podatnika, a interes Skarbu Państwa”. W ramach tego tematu prelegenci przybliżyli słuchaczom tematykę prawa podatkowego, poprzez przedstawienie ogólnych zasad procedury podatkowej (prelekcja Naczelnika II Urzędu Skarbowego w Szczecinie, Pana Jarosława Jarmużewskiego) oraz działań podatników, które są niezgodne z prawem i objęte „ściganiem” przez organy kontroli skarbowej (prelekcja Dyrektora Urzędu Kontroli Skarbowej w Szczecinie, Pana Grzegorza Banaszek). Następnie zaprezentowana została rola doradcy podatkowego w toku postępowania przed organami podatkowymi, kontroli skarbowej i sądami administracyjnymi (wykład poprowadzony przez doradców podatkowych: Pana Michała Wojtasa i Pana Bartosza Olechowskiego), a tę część seminarium zakończył wykład poświęcony sądowo administracyjnej kontroli legalności rozstrzygnięć organów podatkowych (prelekcja sędziego Zygmunta Chorzępy).

Druga część seminarium – „Kariera w podatkach” – dotyczyła ściśle, możliwości rozpoczęcia kariery zawodowej w organach podatkowych lub jako doradca podatkowy. Tę odsłonę projektu otworzył Dziekan Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego prof. US dr hab. Zbigniew Kuniewicz.

Podjęcie wskazanego tematu miało w szczególności na celu przybliżenie studentom prawa, jak i innych kierunków studiów, możliwości, jakie otwierają się przed nimi po uzyskaniu wyższego wykształcenia i są jednocześnie bardzo dobrą alternatywą m.in. dla powszechnych obecnie aplikacji prawniczych (adwokackiej, radcowskiej, czy ogólnej). Niestety świadomość wśród żaków, w zakresie istnienia zawodu doradcy podatkowego, jak i charakteru pracy w tym zawodzie, jest relatywnie niewielka. Tylko niektórzy z nich zdają sobie sprawę, że doradztwo

podatkowe nie wiąże się wyłącznie z obliczaniem wielkości podatku należnego do zapłaty i wypełnianiem deklaracji podatkowych, ale to (przynajmniej dla prawnika) przede wszystkim wykładnia bardzo skomplikowanych niekiedy przepisów prawa podatkowego, które na dodatek zmieniają się o wiele częściej niż pory roku.

W ramach omawianego tematu, doradca podatkowy, Pani Beata Norsesowicz (Przewodnicząca Oddziału Zachodniopomorskiego Krajowej Izby Doradców Podatkowych) przybliżyła uczestnikom seminarium zarówno zadania, jakich podejmują się doradcy podatkowi, charakter ich pracy oraz korzyści płynące z wykonywania tego zawodu. Prelekcja ta uwidoczniła, jak ciekawą i dającą wiele możliwości alternatywą dla innych zawodów prawniczych jest właśnie doradztwo podatkowe. Następnie głos zabrał kierownik działu prawnego Izby Skarbowej w Szczecinie, Pan mec. Antoni Gawron, który przedstawił charakter działań organów podatkowych, ścieżkę kariery oraz możliwości rozwoju, jakie daje praca w administracji podatkowej. Kolejnie odbyły się wystąpienia dwojga absolwentów Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego w Szczecinie (Pani Sandry Domskiej i Pana Grzegorza Gębka), którzy swoją przyszłość chcą wiązać właśnie z zawodem doradcy podatkowego. Przedstawili oni zebranych na sali studentom drogę, jaką należy przejść, aby zostać doradcą podatkowym, a także perspektywy dla tych, którzy zdecydują się obrać ten kierunek kariery zawodowej. W ramach prelekcji omówiono także warunki, które należy spełnić, aby przystąpić do egzaminu na doradcę podatkowego, jak i to, dlaczego faktycznie doradztwo podatkowe jest bardzo dobrą alternatywą dla pozostałych aplikacji prawniczych. Jednocześnie występujący absolwenci starali się przełamać stereotyp doradcy podatkowego, który jak już wspomniano ciągle jest obecny w psychice studentów i wiąże się z postrzeganiem tego zawodu wyłącznie przez pryzmat kalkulatora i wypełniania deklaracji podatkowych. Ostatnia prelekcja tej części projektu została wygłoszona przez przedstawiciela szczecińskiego oddziału Deloitte (doradcę podatkowego, Pana Krzysztofa Wojtowicza), który opisał przebieg kariery zawodowej w dużej, międzynarodowej korporacji, jak przedstawił pełen wachlarz możliwości, które łączą się z pracą w takiej firmie.

Wydaje się, że właśnie w szczególności ta część seminarium cieszyła się największym zainteresowaniem przybyłych na projekt studentów, którzy po zakończeniu wszystkich prelekcji, w wielu wypadkach wyrazili chęć odbycia praktyk zawodowych u doradców podatkowych obecnych podczas seminarium, jak i pogłębienia swojej wiedzy o zawodzie doradcy podatkowego.

Na zakończenie projektu pracownicy firmy Deloitte przekazali uczestnikom praktyczną wiedzę na temat sposobu uniknięcia podwójnego opodatkowania dochodów osiągniętych za granicą. Certyfikowane szkolenie połączone z warsztatami skierowane było do studentów i zostało przeprowadzone przez dwoje pracowników wspomnianej korporacji.

Rozwijanie wiedzy jak i poszerzanie świadomości szczecińskiej społeczności, związanej z tematyką prawniczą są celami realizowanymi przez ELSA Szczecin. Dlatego też oprócz możliwości zapoznania się z tematyką dotyczącą obowiązków podatnika, uprawnień organów podatkowych, jak i wykonywania zawodu doradcy podatkowego, organizatorzy wydali broszurę informacyjną dotyczącą podstawowych zagadnień związanych z rozliczeniem się z podatku dochodowego od osób fizycznych za 2010 r. Zawierała ona m.in. informacje na temat

wysokości stawek podatku, dochodów podlegających opodatkowaniu oraz sposobu stosowania najpopularniejszych zwolnień i ulg występujących w podatku dochodowym, Broszurę otrzymał każdy z uczestników seminarium, a także inne zainteresowane tym osoby.

Podsumowując, należy stwierdzić, że tegoroczna odsłona projektu cieszyła się dużym zainteresowaniem w szczególności pośród studentów WPiA Uniwersytetu Szczecińskiego. Uczestnicy wydarzenia pozytywnie wypowiadali się o jego wartości merytorycznej, a także o bardzo sprawnej organizacji całego przedsięwzięcia. Powoduje to, że z pewnością nie było to ostatnie seminarium z cyklu „Odpowiedzialność społeczna prawników – lawyers social responsibility”, jak i projekt dotyczący prawa podatkowego oraz zawodu doradcy podatkowego. Tych spodziewać się można z pewnością już w kolejnym roku.

Organizację seminarium wsparli m.in. Urząd Miasta Szczecina, Rektor Uniwersytetu Szczecińskiego, Dziekan Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego, a także Oddział Zachodniopomorski Krajowej Izby Doradców Podatkowych, Okręgowa Izba Radców Prawnych w Szczecinie oraz Okręgowa Rada Adwokacka w Szczecinie oraz szczecińska kancelaria doradców podatkowych EOL.

Więcej informacji dotyczących przebiegu seminarium, prelegentów, którzy wystąpili, a także galeria zdjęć z projektu znajduje się na stronie internetowej:

<http://mec.univ.szczecin.pl/seminarium>

opracowanie: Marcin Serkowski – student WPiA US, członek ELSA Szczecin

Grzegorz Gębka – absolwent WPiA US, członek ELSA Szczecin